
DECRETO LEGISLATIVO 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales de 
la Comunidad Autónoma de Aragón. (BOA núm. 117, de de octubre de 2007)  

 
…/… 
Artículo único.-Aprobación del Texto Refundido de la Legislación sobre los Impuestos 
Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón.  
De conformidad con la delegación legislativa contenida en la disposición final tercera de la Ley 
19/2006, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias de la Comunidad Autónoma de Aragón, se 
aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los Impuestos Medioambientales de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, que se incluye como Anexo.  
Disposición derogatoria única.-Derogación expresa y por incompatibilidad.  
1. Quedan derogadas las siguientes disposiciones:  
a) Los artículos 8 a 53, la disposición transitoria primera y las disposiciones finales primera a cuarta 
de la Ley 13/2005, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas en materia de 
Tributos Cedidos y Tributos Propios de la Comunidad Autónoma de Aragón.  
b) Los artículos 13 a 26, la disposición transitoria única y las disposiciones finales primera y 
segunda de la Ley 19/2006, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.  
2. Asimismo, quedan derogadas cualesquiera otras disposiciones de igual o inferior rango al 
presente Decreto Legislativo en cuanto se opongan o contradigan a lo establecido en la misma.  
Disposición final única.-Entrada en vigor.  
El presente Decreto Legislativo, y el Texto Refundido que aprueba, entrarán en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».  
…/… 

CAPITULO I 
Disposiciones generales 

 
Artículo 1.-Objeto (redacción dada por el artículo 2.2 de la Ley 3/2019, de 21 de febrero, de modificación 
del Decreto Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto 
refundido de la legislación sobre impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para 
la supresión del impuesto medioambiental sobre las instalaciones de transporte por cable – BOA 06/03/2019) 
Mediante el presente texto refundido se regulan los impuestos medioambientales creados y 
modificados por Ley de Cortes de Aragón, que se enumeran a continuación:  
1.º Impuesto medioambiental sobre la emisión de contaminantes a la atmósfera.  
2.º Impuesto medioambiental sobre las grandes áreas de venta.  
3.º Impuesto medioambiental sobre determinados usos y aprovechamientos de agua embalsada.  
4.º Impuesto medioambiental sobre las líneas eléctricas aéreas de alta tensión (redacción dada por 
la disposición final primera. Uno de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos 
Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de 



Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica 
de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

5.º Impuesto medioambiental sobre parques eólicos (añadido por la disposición final primera. Uno de 
la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y 
sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental 
sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

6.º Impuesto medioambiental sobre parques fotovoltaicos (añadido por la disposición final primera. 
Uno de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques 
eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto 
Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

Artículo 2.-Finalidad 
Los Impuestos Medioambientales tienen como finalidad gravar la concreta capacidad económica 
que se manifiesta, como riqueza real o potencial susceptible de imposición, en el daño causado 
en el medio ambiente por determinados elementos, conductas y actividades contaminantes, que 
se realizan o desarrollan mediante la explotación selectiva, la degradación o la lesión de los 
recursos naturales y que provocan un grave deterioro en el medio natural, territorial y paisajístico 
de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Artículo 3.-Naturaleza 
Los Impuestos Medioambientales son tributos propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, de 
naturaleza real, carácter afectado y finalidad extrafiscal.  
Artículo 4.-Ámbito de aplicación 
Los Impuestos Medioambientales son exigibles en todo el ámbito territorial de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.  
Artículo 5.-Afectación de la recaudación  
1. Los ingresos efectivamente obtenidos por la recaudación de los Impuestos Medioambientales 
se destinarán, deducidos los costes de gestión y colaboración, a la financiación de medidas 
preventivas, correctoras o restauradoras del medio ambiente explotado, degradado o lesionado 
por el efecto negativo derivado de determinadas actividades contaminantes de los recursos 
naturales y territoriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.  
2. Las leyes de presupuestos de la Comunidad Autónoma podrán establecer los criterios de 
afectación de los ingresos recaudados por estos impuestos.  
Artículo 6.-Conceptos generales 
A efectos de lo dispuesto en este Texto Refundido, y sin perjuicio de las concretas definiciones 
aplicables a cada impuesto, se entenderá con carácter general que:  
1º. Efecto contaminante es el daño medioambiental directa y efectivamente causado por la 
realización y el desarrollo de determinadas actividades contaminantes a través de la explotación 
selectiva, la degradación o la lesión de los recursos naturales y territoriales en la Comunidad 
Autónoma.  
2º. Actividades contaminantes son aquéllas de finalidad o contenido económico, desarrolladas en 
el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma, que provocan una grave contaminación del medio 
ambiente y que se rigen materialmente por su legislación sectorial específica.  
3.º Explotación, instalación o establecimiento contaminantes son el conjunto de elementos, 
construcciones, edificaciones, maquinaria u otros activos de cualquier naturaleza, ubicados en el 



ámbito territorial de la Comunidad Autónoma, que generan, emiten o producen un efecto 
contaminante en el medio ambiente.  
4º. Unidades contaminantes son las unidades de determinación y medida del daño 
medioambiental, expresadas en diversos valores, parámetros, magnitudes o variables en función 
de la estimación por carga contaminante que provoca la explotación selectiva, abusiva, 
degradatoria o lesiva en el medio ambiente, y cuya referencia se utiliza como elemento 
cuantificador del impuesto.  
…/… 

CAPITULO VII 
Disposiciones comunes relativas a la obligación tributaria en los Impuestos 

Medioambientales 
(numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas 
para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

 

Artículo 39.-Obligados tributarios (numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 
10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015; redacción dada por la disposición adicional cuarta.2 de la Ley 
10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. (redacción dada por el artículo 2.3 de la Ley 3/2019, de 21 de febrero, de modificación del Decreto Legislativo 
1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la legislación 
sobre impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la supresión del impuesto 
medioambiental sobre las instalaciones de transporte por cable – BOA 06/03/2019) La cualidad de sujeto 
pasivo se atribuirá a las personas físicas o jurídicas que reúnan las condiciones establecidas en 
los artículos 11, 19, 25 y 30 de este texto refundido.  
2. Asimismo, tendrán la consideración de sujetos pasivos las herencias yacentes, comunidades 
de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad 
económica o un patrimonio separado, susceptibles de imposición, a los que pueda imputarse la 
condición del apartado anterior.  
3. Los titulares de los permisos, autorizaciones, concesiones o, en general, derechos a la 
utilización, uso privativo o explotación del dominio público o de sus recursos naturales y territoriales 
serán sustitutos del contribuyente y vendrán obligados a cumplir, en su caso, las obligaciones 
tributarias derivadas del presente texto refundido.  
Artículo 40.-Exención subjetiva de carácter general (numeración dada por la disposición adicional 
segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos 
en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

Están exentos de los Impuestos Medioambientales, el Estado, la Comunidad Autónoma de Aragón, 
las Corporaciones Locales, o los organismos y entidades públicas dependientes de sus 
respectivas administraciones, cuando realicen directamente actividades que puedan dañar el 
medio ambiente, siempre que éstas se encuentren afectas a un uso o servicio público o se 
desarrollen en el ejercicio de funciones o finalidades públicas.  
Artículo 41.-Determinación de la base imponible en el método de estimación directa 
(numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas 
para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 



1. Con carácter general, la base imponible se determinará por el método de estimación directa 
mediante la declaración del sujeto pasivo o, en su caso, por los datos o documentos objeto de 
comprobación administrativa.  
2. La declaración del sujeto pasivo deberá efectuarse conforme a las siguientes reglas generales:  
1ª. Cuando las unidades contaminantes deban ser objeto de medición directa, porque así lo exija 
la normativa sectorial específica, o sus magnitudes consten en los correspondientes registros 
administrativos o inventarios sectoriales, la declaración se limitará a expresar el valor conocido así 
resultante.  
2.ª Cuando la instalación emisora disponga o incorpore sistemas de medición o registro de las 
correspondientes unidades contaminantes, previamente autorizados por el órgano 
medioambiental competente, el valor a declarar será el que resulte de los mismos, sin perjuicio de 
las actuaciones de comprobación administrativa a que se refiere el artículo 34 del presente Texto 
Refundido.  
3. (Introducido por el artículo 15 de la Ley 8/2007, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias de la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 31/12/2007) No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores, en el Impuesto 
Medioambiental sobre la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera, los sujetos pasivos podrán 
adherirse voluntariamente al método de estimación objetiva aun cuando las instalaciones emisoras 
dispongan de sistemas de medición continua de emisiones autorizados por el Departamento competente 
en materia de Medio Ambiente. 

Artículo 42.-Criterios de aplicación del método de estimación objetiva (numeración dada por la 
disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de 
los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. En consideración a la dificultad de la estimación directa de la base imponible de cada concepto, 
reglamentariamente se desarrollará el método de estimación objetiva, que tendrá carácter 
voluntario para el sujeto pasivo.  
2. A tales efectos, en relación con el Impuesto Medioambiental sobre la emisión de sustancias 
contaminantes a la atmósfera, reglamentariamente se establecerán los correspondientes índices 
o módulos. Entre otros, podrán utilizarse tanto el contenido potencial del efecto contaminante o 
daño medioambiental del combustible o materiales utilizados, como el derivado de los elementos 
resultantes de los procesos productivos y del grado de actividad de la instalación.  
Asimismo, podrá utilizarse el método de estimación objetiva para la determinación de la base 
imponible aplicando métodos normalizados o aceptados por el órgano medioambiental 
competente para la notificación de las emisiones de gases de efecto invernadero o para la 
declaración de las emisiones sujetas a la realización del Inventario Europeo de Emisiones 
Contaminantes.  
3. En la fijación de los índices o módulos se tendrán en consideración el carácter y la finalidad 
extrafiscal implícita en cada impuesto.  
4. (Introducido por el artículo 16 de la Ley 8/2007, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias de la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 31/12/2007) En relación con el Impuesto Medioambiental sobre la emisión de 
sustancias contaminantes a la atmósfera, el Departamento competente en materia de Medio Ambiente 
comprobará de oficio que las declaraciones realizadas por el método de estimación objetiva se 
corresponden con la información obrante en los registros existentes en su ámbito competencial. Para ello 
podrá requerir del sujeto pasivo cuanta justificación documental considere necesaria para comprobar el 
cumplimiento de los parámetros de medida y requisitos de calidad de la estimación realizada, de acuerdo 
con los procedimientos que dicho Departamento establezca, pudiendo requerir, si lo estima conveniente, la 
presentación de un informe emitido por un organismo de control en materia de contaminación atmosférica 



que se encuentre autorizado para actuar en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, o un informe 
emitido por entidad de reconocida solvencia técnica en la materia. 

Artículo 43.-Criterios de aplicación del método de estimación indirecta (numeración dada por la 
disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de 
los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. El método de estimación indirecta se aplicará cuando la falta de presentación o la presentación 
incompleta o inexacta de alguna de las declaraciones o autoliquidaciones exigidas en el presente 
Texto Refundido no permita a la Administración el conocimiento de los datos necesarios para la 
determinación completa de la base imponible.  
Se aplicará también este régimen cuando el sujeto pasivo ofrezca resistencia, obstrucción, excusa 
o negativa a la actuación administrativa o incumpla sustancialmente las obligaciones contables o 
las formales que se deriven de esta norma o de la legislación sectorial específica.  
2. Para la aplicación de este método podrán utilizarse cualesquiera de los medios contemplados 
en la legislación general tributaria y sus disposiciones complementarias.  
Artículo 44.-Comprobación de la base imponible (numeración dada por la disposición adicional 
segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos 
en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. La comprobación administrativa de la base imponible podrá alcanzar a todos los actos, 
elementos y valoraciones consignadas en las declaraciones tributarias, utilizando para ello 
cualesquiera de los medios recogidos en la legislación general tributaria y sus disposiciones 
complementarias.  
2. En particular, el valor de las unidades contaminantes cuantificadoras del daño medioambiental 
que corresponda podrá comprobarse por la Administración mediante dictamen pericial cuando el 
sujeto pasivo no disponga de sistemas de medición o registro homologados para tal fin.  
Artículo 45.-Deducción por inversiones destinadas a la protección del medio ambiente 
(numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas 
para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. La cuota tributaria íntegra de cada impuesto podrá ser objeto de deducción, hasta el límite del 
30 por 100 de su importe, por la realización de inversiones en bienes o derechos del inmovilizado 
material o inmaterial, situados o destinados dentro del ámbito de aplicación del impuesto, y 
dirigidas a la adopción de medidas preventivas, correctoras o restauradoras de los efectos 
negativos de la contaminación en el medio natural y territorial de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. 
(párrafo añadido por la disposición final primera. Cuatro de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean 
los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) Asimismo, en el caso de los Impuestos 
Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos, también podrán ser objeto 
de deducción, con el mismo límite, las inversiones en programas y actuaciones concretas dirigidas 
a la mejora del bienestar socioeconómico y a la lucha contra la despoblación en los municipios 
afectados directamente por la implantación de dichos parques eólicos y fotovoltaicos.  
2. La deducción será del 20 por ciento del precio de adquisición o coste de producción de las 
inversiones efectivamente realizadas.  
3. El resultado de restar la deducción por inversiones a la cuota íntegra será la cuota líquida.  
Artículo 46.-Requisitos para la aplicación de la deducción (numeración dada por la disposición 
adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios 
públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 



1. La aplicación de la deducción se encuentra sometida al cumplimiento de los siguientes 
requisitos:  
1.º Las inversiones realizadas deberán ser adicionales o complementarias a las que, en su caso, 
sean exigidas por la normativa específica de ámbito sectorial o por las autorizaciones que sean 
preceptivas en el sector de la actividad correspondiente. Asimismo, no podrá practicarse la 
deducción por inversiones cuando se haya producido cualquier incumplimiento de las condiciones 
impuestas en las citadas normas o autorizaciones.  
(párrafo redactado por la disposición final primera. Cinco de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean 
los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) No obstante lo anterior, las medidas objeto de la 
inversión deberán ir dirigidas a la prevención, corrección o restauración del medio ambiente o a la 
mejora del bienestar socioeconómico y a la lucha contra la despoblación en los municipios 
afectados directamente, sin que sea precisa una relación directa de la inversión con la actividad 
ejercida por el sujeto pasivo.  
2.º Las inversiones realizadas en bienes del inmovilizado material podrán estar incluidas en 
programas, acuerdos o convenios con las Administraciones competentes en la materia 
medioambiental o sectorial que corresponda. Las inversiones efectuadas en derechos del 
inmovilizado inmaterial deberán estar incluidas necesariamente en algún instrumento de 
colaboración con la Administración competente.  
En cualquier caso, el Departamento competente en materia de Medio Ambiente expedirá la 
certificación de convalidación que acredite la idoneidad medioambiental de la inversión y de otras 
circunstancias que se determinen reglamentariamente.  
(párrafo añadido por la disposición final primera. Seis de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En el caso de inversiones en programas y 
actuaciones concretas dirigidas a la mejora del bienestar socioeconómico y a la lucha contra la 
despoblación en los municipios afectados directamente por la implantación de parques eólicos o 
de parques fotovoltaicos, los sujetos pasivos deberán suscribir o adherirse a los correspondientes 
convenios o acuerdos con las Administraciones locales competentes en el territorio afectado por 
las instalaciones o con la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón  
(párrafo añadido por la disposición final primera. Seis de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) El departamento competente en materia de 
administración local expedirá la certificación de convalidación que acredite la idoneidad de la 
inversión y de otras circunstancias que se determinen reglamentariamente.  
3º. No dará derecho a deducción la parte de las inversiones financiada con cargo a las 
subvenciones y ayudas públicas recibidas por el sujeto pasivo para la realización de las mismas.  
4º. Las inversiones de reposición únicamente darán derecho a la deducción en la parte que 
contribuya, de manera efectiva, a incrementar la protección del medio ambiente.  
2. Las inversiones se entenderán realizadas en el ejercicio en que los bienes sean puestos en 
condiciones de funcionamiento.  
3. (redacción dada por la disposición final primera. Siete de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean 
los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) Reglamentariamente se desarrollarán los requisitos, 



condiciones y procedimiento de aplicación de esta deducción, así como el contenido de las 
correspondientes certificaciones de convalidación de las inversiones.  
Artículo 47.-Período impositivo y devengo (numeración dada por la disposición adicional segunda de 
la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. El período impositivo coincidirá, con carácter general, con el año natural.  
2. Los Impuestos Medioambientales se devengarán el 31 de diciembre de cada año.  
3. No obstante lo dispuesto en el apartado 1, el período impositivo será inferior al año natural 
cuando el cumplimiento por el contribuyente de las condiciones establecidas para la sujeción al 
impuesto se produzca con fecha posterior al día 1 de enero. En tales supuestos, el periodo 
impositivo se iniciará en aquella fecha.  
(párrafo redactado por la disposición final primera. Ocho de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean 
los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) Asimismo, el período impositivo será inferior al año 
natural cuando se pierda la condición de contribuyente del impuesto en fecha distinta a 31 de 
diciembre. En tales supuestos, el devengo y el final del período impositivo tendrán lugar en aquella 
fecha.  
Artículo 48.-Regla de imputación temporal (numeración dada por la disposición adicional segunda de 
la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. (redacción dada por la disposición final primera. Nueve de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean 
los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) Cuando el período impositivo no coincida con el año 
natural, en los supuestos contemplados en el apartado 3 del artículo anterior, el cálculo 
proporcional de la cuota tributaria se determinará en función de la fecha de efectividad en que se 
produzca la adquisición o pérdida de la condición de contribuyente. A estos efectos, la fecha de 
efectividad será la del primer día del trimestre natural siguiente al de la correspondiente 
autorización administrativa.  
Esta regla no será de aplicación cuando los valores o magnitudes de las unidades contaminantes 
objeto de gravamen sean objetivamente independientes del concreto período de tiempo en que se 
produzcan.  
2. (redacción dada por el art. 28 Ley 3/2012, de 8 de marzo, de Medidas Fiscales y Administrativas de la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 19/03/2012) No obstante, en el Impuesto medioambiental sobre 
las grandes áreas de venta, las altas y modificaciones producidas durante el período impositivo 
relativas a la superficie de los establecimientos determinarán el cálculo proporcional de la cuota 
tributaria en función de la fecha de efectividad en que se produzca el alta o modificación.  
A estos efectos, la fecha de efectividad será la del primer día del trimestre natural siguiente al de 
la correspondiente autorización administrativa que resulte preceptiva en el sector de la actividad 
correspondiente y que permita su puesta en servicio o funcionamiento, o al del día del inicio 
efectivo de la actividad si éste fuera anterior.  
3. (añadido por la disposición final primera. Diez de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En los Impuestos Medioambientales sobre parques 
eólicos, sobre la parques fotovoltaicos y sobre líneas eléctricas aéreas de alta tensión, las 



modificaciones producidas durante el período impositivo de los elementos constitutivos de sus 
respectivas bases imponibles, como el número de aerogeneradores o la potencia del parque 
eólico, la altura de la torre o del radio del rotor de sus aerogeneradores, la superficie vallada 
ocupada por el parque fotovoltaico y la longitud y tensión de las líneas eléctricas aéreas, 
determinarán el cálculo proporcional de la cuota tributaria en función de la fecha de efectividad en 
que se produzcan dichas variaciones. 
A estos efectos, la fecha de efectividad será la del primer día del trimestre natural siguiente al de 
la correspondiente autorización administrativa de la modificación a que se refiera. 
4. (añadido por la disposición final primera. Diez de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En los Impuestos Medioambientales a que se refiere 
el apartado anterior, la cuota tributaria del último periodo impositivo se calculará en proporción al 
periodo transcurrido desde el inicio del ejercicio hasta el último día del trimestre natural 
correspondiente al de la fecha del completo desmantelamiento de la instalación prevista en la 
correspondiente autorización de cierre o, en su defecto, al de la fecha efectiva en que se produzca 
dicho desmantelamiento. 

CAPITULO VIII 
Disposiciones comunes relativas a la gestión tributaria de los Impuestos 

Medioambientales 
(numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas 
para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

 
Artículo 49.-Órganos de gestión (numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 
10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

La gestión, liquidación, comprobación, recaudación e inspección de los Impuestos 
Medioambientales corresponde a los órganos de la Administración tributaria del Departamento 
competente en materia de Hacienda de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.  
Reglamentariamente podrá determinarse el órgano que asuma dichas funciones en relación con 
los Impuestos Medioambientales.  
Artículo 50.-Órganos de colaboración (numeración dada por la disposición adicional segunda de la 
Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo anterior, los Departamentos competentes en materia de 
Medio Ambiente, Transportes e Industria, Comercio y Turismo, auxiliarán y colaborarán con los 
órganos de gestión, en el marco de sus respectivas competencias, para el cumplimiento de las 
funciones de liquidación y comprobación de los Impuestos Medioambientales mediante las 
siguientes actuaciones:  
a) La elaboración de un informe, con la periodicidad que reglamentariamente se determine, para 
cada período impositivo y comprensivo de los datos, elementos y circunstancias necesarios para 
la gestión y liquidación del impuesto.  
Asimismo, se elaborarán informes complementarios cuando se produzcan las modificaciones a 
que se refiere el artículo 43, con la periodicidad que se determine reglamentariamente.  



b) La realización de inspecciones, de oficio o a petición de los sujetos pasivos, para las actuaciones 
de comprobación e investigación que se consideren necesarias u oportunas a efectos de gestión 
del impuesto.  
Artículo 51.-Censo de contribuyentes (numeración dada por la disposición adicional segunda de la 
Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. A los solos efectos tributarios de lo dispuesto en este Texto Refundido, se constituirá en la 
Administración tributaria competente un Censo de Contribuyentes de los Impuestos 
Medioambientales comprensivo de las explotaciones, instalaciones y establecimientos que se 
encuentren ubicados en alguno de los municipios de la Comunidad Autónoma de Aragón.  
2. (redacción dada por el artículo 2.4 de la Ley 3/2019, de 21 de febrero, de modificación del Decreto Legislativo 
1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la legislación 
sobre impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la supresión del impuesto 
medioambiental sobre las instalaciones de transporte por cable – BOA 06/03/2019) El Censo de 
Contribuyentes de los Impuestos Medioambientales constará de las siguientes secciones:  
Sección 1.ª De las instalaciones emisoras de sustancias contaminantes a la atmósfera.  

Sección 2.ª De los establecimientos comerciales con grandes áreas de venta.  

Sección 3.ª De las instalaciones de uso o aprovechamiento de agua embalsada.  

Sección 4.ª De las líneas eléctricas aéreas de alta tensión (redacción dada por la disposición final Once. 
Uno de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques 
eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto 
Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

Sección 5.ª De los parques eólicos (añadida por la disposición final Once. Uno de la Ley 2/2024, de 23 de 
mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques 
fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

Sección 6.ª De los parques fotovoltaicos (añadida por la disposición final Once. Uno de la Ley 2/2024, de 23 
de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques 
fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

3. Su organización y funcionamiento se desarrollarán reglamentariamente.  
Artículo 52.-Formación del censo (numeración dada por la disposición adicional segunda de la Ley 
10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. El Censo de Contribuyentes de los Impuestos Medioambientales se formará a partir de los datos 
que los sujetos pasivos manifiesten obligatoriamente ante la Administración tributaria, en los 
términos establecidos en el artículo siguiente. Los datos y circunstancias que deberán constar en 
el mismo se determinarán reglamentariamente.  
2. A los efectos de aplicación del régimen de estimación directa, los sujetos pasivos del impuesto 
declararán, sin perjuicio de las facultades de comprobación e investigación de la Administración, 
los valores y magnitudes resultantes, en su caso, de los sistemas de medición o registro 
correspondientes, y relativos a las unidades contaminantes objeto de gravamen, en la forma y en 
los plazos que se establezcan reglamentariamente.  
3. Los órganos de la Administración tributaria podrán modificar de oficio los datos manifestados 
por los sujetos pasivos cuando, como resultado de una inspección o comprobación administrativa, 



se constate la existencia de errores o diferencias respecto a los que obren o consten por cualquier 
medio en poder de los mismos.  
En tal caso, se concederá a los sujetos pasivos un trámite de audiencia por plazo no inferior a diez 
días, al objeto de que puedan formular todas aquellas alegaciones que estimen convenientes o 
manifestar su disconformidad al resultado de las comprobaciones administrativas efectuadas.  
Artículo 53.-Declaración inicial y modificación de datos (numeración dada por la disposición 
adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios 
públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. En el supuesto de inicio de una actividad contaminante que reúna los requisitos establecidos en 
la presente norma, o se encuentre en funcionamiento a la entrada en vigor de la misma, los sujetos 
pasivos del impuesto, en el plazo máximo de un mes, estarán obligados a presentar ante los 
órganos de la Administración tributaria, una declaración inicial por cada explotación, instalación o 
establecimiento, con todos los datos, elementos y circunstancias necesarios para la configuración 
del Censo, así como para la gestión, liquidación, comprobación, recaudación e inspección del 
impuesto.  
Reglamentariamente podrá exonerarse de esta obligación a aquéllos sujetos pasivos cuya 
actividad contaminante no supere los límites establecidos en el propio reglamento. Ello implicará, 
asimismo, que dichos sujetos pasivos no estarán obligados a realizar pagos fraccionados ni 
practicar autoliquidación en tanto no superen los citados límites.  
2. En todo caso, se harán constar los datos relativos a la titularidad, domicilio fiscal, actividad 
económica, ubicación de las instalaciones o elementos activos en general, longitud, extensión, 
superficies, volúmenes y cualesquiera otros valores o magnitudes relativos a las unidades 
contaminantes objeto de gravamen.  
Reglamentariamente se establecerán los documentos y justificantes que acrediten 
fehacientemente la veracidad y exactitud de los datos declarados por los sujetos pasivos y que 
deberán acompañarse a la declaración inicial o, en su caso, complementaria de los mismos.  
Asimismo, las declaraciones censales se cumplimentarán en el modelo y en el soporte aprobados 
por Orden del Consejero competente en materia de Hacienda.  
3. Cuando se produzcan modificaciones de los datos declarados inicialmente, el sujeto pasivo, en 
el plazo máximo de un mes, estará obligado a presentar ante los órganos de la Administración 
tributaria una declaración complementaria en la que se consigne expresamente el resultado de 
dichas alteraciones.  
4. En el supuesto de cese de la actividad contaminante, el sujeto pasivo estará obligado a 
presentar la correspondiente declaración de cese, sin perjuicio de las facultades de comprobación 
de los órganos de la Administración de la Comunidad Autónoma.  
Artículo 54.-Autoliquidación por los sujetos pasivos (numeración dada por la disposición adicional 
segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos 
en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015; redacción dada por la disposición adicional cuarta.4 
de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. Los sujetos pasivos deberán presentar una autoliquidación del impuesto correspondiente por 
cada explotación, instalación o establecimiento ante el órgano competente de la Administración 
tributaria, determinando la deuda tributaria e ingresando su importe en la forma que se establezca 
reglamentariamente y dentro de los siguientes plazos:  
a) (redacción dada a la letra por el artículo 2.5 de la Ley 3/2019, de 21 de febrero, de modificación del Decreto 
Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de 



la legislación sobre impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la supresión 
del impuesto medioambiental sobre las instalaciones de transporte por cable – BOA 06/03/2019; primer párrafo 
modificado por la disposición final primera. Doce de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En los Impuestos Medioambientales sobre las grandes 
áreas de venta y sobre las líneas eléctricas aéreas de alta tensión, dentro de los primeros veinte días 
naturales del mes de enero del ejercicio siguiente al del período impositivo correspondiente.  

La cuota íntegra se calculará aplicando las tarifas a la situación censal de cada uno de los 
trimestres en los que se haya producido el hecho imponible. La suma de estos resultados se 
dividirá entre el número de trimestres considerados a tal efecto.  
b) (primer párrafo modificado por la disposición final primera. Trece de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la 
que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de 
transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En los Impuestos Medioambientales 
sobre la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera, sobre determinados usos y 
aprovechamientos de agua embalsada, sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos, 
dentro de los primeros veinte días naturales del mes de abril del ejercicio siguiente al del periodo 
impositivo correspondiente. 
La autoliquidación se cumplimentará en los modelos y soportes aprobados por Orden del 
Consejero competente en materia de Hacienda.  
2. A tal efecto, los contribuyentes, al practicar la autoliquidación, deberán determinar la cuota 
diferencial, que será el resultado de deducir de la cuota líquida los pagos fraccionados satisfechos 
con anterioridad, procediéndose conforme a lo dispuesto a continuación:  
a) Si la cuota diferencial resultase positiva, se procederá al ingreso de su importe en los plazos 
señalados en el apartado 1 de este artículo.  
b) Si la cuota diferencial resultase negativa, se procederá de oficio a su devolución, en los términos 
señalados en el artículo 31 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.  
3. Si durante un período impositivo se produjera una nueva alta sujeta a alguno de los Impuestos 
Medioambientales, o alguna modificación de las instalaciones o superficies que afectara a la base 
imponible del impuesto, estas se computarán, a efectos de la autoliquidación, a partir del primer 
día del trimestre natural siguiente al de la correspondiente autorización administrativa que resulte 
preceptiva en el sector de la actividad correspondiente y que permita su puesta en servicio o 
funcionamiento, o al del día del inicio efectivo de la actividad si este fuera anterior.  
Artículo 55.-Liquidación provisional de oficio por la Administración (numeración dada por la 
disposición adicional segunda de la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de 
los servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. Los órganos de gestión tributaria podrán girar la liquidación provisional que proceda de acuerdo 
con los datos, documentos y justificantes declarados o requeridos al efecto.  
2. Asimismo, podrán dictar liquidaciones provisionales de oficio cuando los elementos de prueba 
que obren en su poder pongan de manifiesto la realización del hecho imponible, la existencia de 
elementos del mismo que no hayan sido declarados o la concurrencia de elementos determinantes 
de la cuantía de la deuda tributaria distintos a los declarados.  
3. Se aplicarán a las deudas resultantes de liquidaciones practicadas por la Administración, los 
plazos de pago en período voluntario regulados en la legislación general tributaria.  



Artículo 56.-Pagos fraccionados a cuenta (numeración dada por la disposición adicional segunda de 
la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015; redacción dada por la disposición adicional cuarta.5 de 
la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los servicios públicos en la 
Comunidad Autónoma de Aragón – BOA 30/12/2015) 

1. Los sujetos pasivos deberán realizar los pagos fraccionados por cada explotación, instalación o 
establecimiento, a cuenta de la autoliquidación del período impositivo correspondiente, en los 
primeros veinte días naturales de los meses de abril, julio y octubre del período impositivo 
correspondiente.  
Los pagos fraccionados se cumplimentarán en el modelo y en el soporte aprobados por Orden del 
Consejero competente en materia de Hacienda.  
2. (redacción dada por la disposición final primera. Catorce de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se 
crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024).No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, en los 
Impuestos Medioambientales sobre la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera, sobre 
determinados usos y aprovechamientos de agua embalsada, sobre parques eólicos y sobre parques 
fotovoltaicos, los pagos fraccionados se efectuarán los primeros veinte días naturales de los meses de 
junio, septiembre y diciembre del período impositivo correspondiente. 

El importe de cada pago fraccionado será del 30% de la cuota devengada que corresponda ingresar por el 
correspondiente impuesto, considerando: 

a) En el Impuesto Medioambiental sobre la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera, respecto 
a las emisiones del ejercicio inmediatamente anterior. 

b) En los demás Impuestos Medioambientales señalados en el párrafo primero de este apartado, 
la situación de las instalaciones a 31 de diciembre del ejercicio inmediatamente anterior.  
3. En el Impuesto Medioambiental sobre la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera, 
el importe máximo de los pagos fraccionados no podrá superar el 90 por 100 de la cuota 
devengada en el ejercicio anterior.  
4. Si la correspondiente actividad contaminante objeto de gravamen se inicia durante el primer 
semestre del período impositivo, solo se efectuarán el segundo y tercer pagos fraccionados. Si la 
actividad se inicia en el segundo semestre, no deberán realizarse pagos fraccionados, debiendo 
presentar los sujetos pasivos la autoliquidación resultante de la aplicación del impuesto a la 
totalidad del período impositivo.  
No obstante, en relación con el Impuesto Medioambiental sobre la emisión de sustancias 
contaminantes a la atmósfera, cuando una instalación inicie su actividad durante un período 
impositivo, los sujetos pasivos no realizarán pagos fraccionados y procederán, en su caso, a la 
práctica de la correspondiente autoliquidación.  
5. (añadido por la disposición final primera. Quince de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 
energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En el último periodo impositivo en el que se produzca 
el cese de la actividad o explotación o, en su caso, el completo desmantelamiento de las 
instalaciones, no se efectuarán ni el pago fraccionado correspondiente al trimestre natural en que 
se produzcan dichas situaciones ni los posteriores. 
6. (añadido por la disposición final primera. Quince de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los 
Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de 



energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024) En los casos de los apartados 4 y 5, los sujetos 
pasivos regularizarán la situación del ejercicio impositivo correspondiente mediante la 
presentación de la autoliquidación que resulte de la aplicación del impuesto a la parte del periodo 
impositivo en que se haya ejercido efectivamente la actividad o el transcurrido hasta el completo 
desmantelamiento de las instalaciones, en la forma y los plazos previstos en las letras a) y b), 
apartado 1, del artículo 54. 
Disposición adicional primera. Magnitudes de la energía eléctrica (añadida por la disposición final 
primera. Dieciséis de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el 
Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 
29/05/2024). 

Las magnitudes eléctricas a las que se hace referencia en este texto refundido se entenderán 
denominadas por sus símbolos correspondientes: 
- Megavatio (MW): unidad de potencia equivalente a un millón de vatios; 
- Kilovatio (kW): unidad de potencia equivalente a 1000 vatios; 
- Kilovoltio (kV): unidad de medida de la tensión eléctrica y de la fuerza electromotriz, que equivale 
a 1000 voltios. 
Disposición adicional segunda. Expresión de magnitudes en cifras (añadida por la disposición final 
primera. Diecisiete de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el 
Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 
29/05/2024). 

Las magnitudes a las que hace referencia este texto refundido, ya sean cifradas en metros, 
kilómetros o hectáreas, se expresarán, en su caso, con hasta dos decimales. 
Disposición adicional tercera. Referencias al Impuesto Medioambiental sobre las líneas 
eléctricas aéreas de alta tensión (añadida por la disposición final primera. Dieciocho de la Ley 2/2024, de 
23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques 
fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobre las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

Todas las referencias que, en este texto refundido, se realizan al Impuesto Medioambiental sobre 
las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión, se entenderán efectuadas al 
Impuesto Medioambiental sobre las líneas eléctricas aéreas de alta tensión. 
Disposición adicional cuarta. Régimen de recursos (añadida por la disposición final primera. 
Diecinueve de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el 
Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 
29/05/2024). 

Los actos dictados en relación con la exacción de los Impuestos Medioambientales podrán ser 
impugnados por medio de los recursos y reclamaciones regulados en la Ley 1/1998, de 16 de 
febrero, de Revisión administrativa en materia de Tributos propios y otros Recursos de Derecho 
público de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Disposición transitoria única. Pagos fraccionados en los impuestos medioambientales sobre 
parques eólicos o fotovoltaicos con bonificación en la cuota tributaria (añadida por la disposición final 
primera. Veinte de la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el 



Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 
29/05/2024). 

En el Impuesto Medioambiental sobre parques eólicos y en el Impuesto Medioambiental sobre 
parques fotovoltaicos, cuando sea de aplicación la bonificación del 100% de la cuota tributaria, los 
obligados tributarios no efectuarán ningún pago fraccionado. 
…/… 

Disposición final primera.-Cláusula de supletoriedad.  
En lo no previsto por el presente Texto Refundido y por los Reglamentos que lo desarrollen, será 
de aplicación supletoria la legislación general tributaria y sus disposiciones complementarias.  
Disposición final segunda.-Remisión a la ley de presupuestos.  
Las leyes de presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón podrán modificar los elementos 
cuantificadores de los Impuestos Medioambientales. En particular, podrán modificar las unidades 
de medida, los tipos y los coeficientes establecidos para la determinación de la cuota tributaria y 
actualizar, en su caso, las escalas de gravamen.  
Disposición final tercera.-Adaptación de los Registros e inventarios sectoriales.  
Los Registros administrativos e inventarios sectoriales en materia de Medio Ambiente, Transportes 
e Industria, Comercio y Turismo, adaptarán su organización y régimen de funcionamiento, 
mediante Orden del Departamento competente, para garantizar el cumplimiento de los deberes de 
auxilio y colaboración con los órganos de gestión de la Administración tributaria de la Comunidad 
Autónoma, así como el de coordinación con el Censo de Contribuyentes de los Impuestos 
Medioambientales que se establecen en el presente Texto Refundido.  
Disposición final cuarta.-Habilitaciones (redacción dada por la disposición final primera. Veintiuno de 
la Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y 
sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental 
sobre las instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión – BOA 29/05/2024). 

1. El Gobierno de Aragón dictará las disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecución de 
este texto refundido. 
2. Se autoriza a la persona titular del departamento competente en materia de hacienda para que, 
mediante orden, dicte las disposiciones necesarias para la gestión de los Impuestos 
Medioambientales. 
3. Asimismo, la persona titular del órgano directivo competente en materia de tributos podrá dictar 
las instrucciones necesarias para la gestión de los citados impuestos, desarrollar las necesarias 
aplicaciones informáticas y, en su caso, aprobar los correspondientes modelos de declaración 
censal, pagos fraccionados y autoliquidación. 
  



Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
modifica el Impuesto Medioambiental sobres las instalaciones de transporte de energía 
eléctrica de alta tensión. 

 
En nombre del Rey y como Presidente de la Comunidad Autónoma de Aragón, promulgo esta Ley, 
aprobada por las Cortes de Aragón, y ordeno su publicación en el "Boletín Oficial de Aragón" y en 
el "Boletín Oficial del Estado", todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 del 
Estatuto de Autonomía de Aragón. 

PREÁMBULO 
I 

La Ley de Cortes de Aragón 13/2005, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas 
en materia de Tributos Cedidos y Tributos Propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, fue, en 
buena medida, una ley reguladora de una nueva figura tributaria como es la imposición 
medioambiental, con el carácter de tributos propios de la comunidad aragonesa, de carácter real, 
finalidad extrafiscal y afectados al medio ambiente, cuyo objeto principal es gravar el daño 
medioambiental causado en los recursos naturales y territoriales de la Comunidad Autónoma por 
determinadas actividades, como son la emisión de sustancias contaminantes a la atmósfera o el 
establecimiento comercial con grandes áreas de venta, las cuales producen, de forma mediata o 
inmediata pero efectivamente, el menoscabo o deterioro del medio ambiente en términos de 
explotación selectiva de sus recursos, y cuyo coste genera una carga para la sociedad y futuro 
desarrollo, sostenible y equilibrado, de la comunidad. De esta forma, con tales objetivos, fueron 
creados, entre otros, los impuestos medioambientales sobre la emisión de contaminantes a la 
atmósfera y sobre las grandes áreas de venta. 
Estas iniciativas legislativas fueron implementadas y estructuradas en el texto refundido de la 
Legislación sobre Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, el cual ha sido 
periódicamente actualizado. 
Posteriormente, la Ley 10/2015, de 28 de diciembre, de medidas para el mantenimiento de los 
servicios públicos en la Comunidad Autónoma de Aragón, creó nuevos impuestos 
medioambientales sobre determinados usos y aprovechamientos de agua embalsada y sobre las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión. 

II 
Resulta, pues, evidente la intencionalidad de los llamados tributos ecológicos en orden a la 
protección, conservación, restauración y, en general, mejora del medio ambiente. En definitiva, se 
busca la corrección de las deseconomías externas o externalidades, puesto que los costes 
sociales y ambientales que los individuos o las empresas que ejercen determinadas actividades 
imponen o trasladan a la sociedad en general no son internalizados por sus causantes, ni por el 
normal funcionamiento del mercado. 
Los impuestos medioambientales responden al principio de capacidad contributiva, y ello es así 
en un doble sentido: en primer lugar, porque en estas conductas que inciden en el medio ambiente, 
hay una efectiva capacidad económica que se refleja en los ahorros que provocan los eventuales 
déficits de capitalización necesaria para restaurar el bien público afectado, con el agravante de 
que ese reflejo de capacidad de pago añadida no puede ser bien captado por los impuestos 
generales sobre la renta, que solo aprecian los menores costes de producción industrial o de 
servicios, pero no los mayores gastos necesarios para la provisión de ciertos bienes públicos que 



provocan las externalidades derivadas de las conductas con afecciones en el medio natural. En 
segundo lugar, porque la dimensión económica del hecho imponible en estas categorías tributarias 
se alcanza, únicamente, mediante la combinación de postulados propios del principio de capacidad 
contributiva con la conocida máxima de "quien contamina, paga", lo cual conduce hacia la 
equivalencia fiscal para someter a tributación sólo a quienes, como postula el Tribunal 
Constitucional, muestran capacidad de afectar como modalidad de capacidad de pago. 
Pero es que, al mismo tiempo, los impuestos medioambientales gozan de una naturaleza híbrida 
que, además de compartir los principios constitucionales del ordenamiento tributario, tales como 
los de capacidad económica, igualdad, generalidad, progresividad, equidad distributiva y no 
confiscatoriedad, los configura como un tributo autonómico con finalidad extrafiscal y afectado al 
cumplimiento de los deberes públicos inherentes a toda política ambiental, caracteres que le 
otorgan una tipicidad diferencial no justificada en postulados fundamentalmente recaudatorios. 
Es precisamente en esta dimensión en la que los impuestos medioambientales aparecen como un 
instrumento motivador de conductas. El tributo exterioriza y manifiesta constantemente los 
elementos "suasorios" -persuasivos o disuasorios- que refuerzan sus fines ecológicos y no 
predominantemente fiscales. Tanto su estructura externa -su justificación última- como interna -su 
articulación extrafiscal y afectación medioambiental- persiguen, por un lado, motivar conductas 
acordes con la protección del medio natural, estimulando la cesación o disminución de la actividad 
con incidencia en el medio ambiente y, por otro, contemplar el obligado destino de los recursos 
generados por la recaudación en la adopción de medidas preventivas, correctoras o restauradoras 
del medio natural. 
En este contexto, las instalaciones eólicas y fotovoltaicas son objeto del correspondiente estudio 
de impacto ambiental donde se han valorado los daños, se han incluido medidas correctoras, 
preventivas o compensatorias y se ha efectuado un balance entre el daño generado por el proyecto 
y el interés general en la ejecución del mismo, todo ello con independencia del establecimiento de 
tributos de carácter medioambiental. Pero siendo esto cierto, ello no implica que los procesos de 
generación de este tipo de energía sean inocuos para el medio ambiente, y es aquí donde 
adquieren todo su sentido y finalidad, como medidas complementarias, los llamados impuestos 
medioambientales. En efecto, la instalación de parques eólicos con aerogeneradores y de parques 
fotovoltaicos con módulos, células y paneles solares implica el establecimiento de servidumbres, 
cargas inevitables para el entorno, el medio natural, el paisaje, la flora y la fauna del hábitat en el 
que se localizan, que, en parte, resulta alterado, al menos transformado, y no solo como 
consecuencia de las afecciones visuales y el perjuicio en el mundo animal y vegetal producido por 
dichas instalaciones, sino también como resultado de las necesarias infraestructuras que estas 
instalaciones requieren para su funcionamiento. Entre estas infraestructuras, que forman parte de 
los parques eólicos y fotovoltaicos, se encuentran las líneas aéreas de evacuación e incluyen la 
conexión con la red de transporte o distribución y, en su caso, la transformación de energía 
eléctrica. 
Por tanto, estos déficits medioambientales deben ser reparados mediante el establecimiento de 
tributos de carácter medioambiental, incluyendo la ampliación del impuesto que grava las líneas 
eléctricas aéreas de alta tensión a toda clase de instalaciones de este tipo, ya sean de transporte, 
distribución o evacuación de energía eléctrica con independencia de su tensión nominal, en la 
consideración de que el daño medioambiental se produce en todos los casos. Tributos, pues, 
concebidos como los instrumentos adecuados para internalizar los costes sociales y ambientales 
causados y promover la reducción del impacto provocado por la explotación de los parques eólicos 
y fotovoltaicos. 
Aunque estos tributos configuran su base imponible conforme a magnitudes físicas que traducen 
las afecciones medioambientales provocadas -como son las medidas de los aerogeneradores y la 



potencia instalada, en el caso de los parques eólicos, o la superficie vallada, en el de los 
fotovoltaicos-, la norma contempla una serie de supuestos de exención y bonificación con 
determinadas condiciones, atemperados por el juego del principio de capacidad económica. 
En congruencia con estas finalidades, se prevén supuestos de exención del impuesto en relación 
con las instalaciones de generación renovable en régimen de autoconsumo con o sin excedentes, 
en el primer caso, dentro de las ratios entre potencia de suministro contratada y potencia de 
generación instalada establecidos por la legislación vigente en esta materia, cuyos proyectos no 
estén sujetos al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria, en los términos 
previstos en la legislación sobre evaluación ambiental. 
Por otra parte, en atención al principio de capacidad económica manifestada en este caso en la 
disponibilidad de acceso y conexión a las redes de transporte y distribución de energía eléctrica, 
se establecen bonificaciones del 50% de la cuota íntegra del impuesto para las instalaciones de 
generación renovable en régimen de autoconsumo con y sin excedentes, en el primer caso, dentro 
de las ratios entre potencia de suministro contratada y potencia de generación instalada 
establecidos por la legislación vigente en esta materia, cuyos proyectos sí deben someterse a 
evaluación de impacto ambiental ordinaria, de acuerdo con lo establecido en la legislación sobre 
evaluación ambiental. 
Atendiendo también al principio de capacidad económica, se establece una bonificación especial 
del 99% de la cuota íntegra en relación con proyectos en los que el acceso a las redes de 
transporte y distribución de energía eléctrica se logre precisamente en función de determinados 
compromisos vinculantes y garantizados de inversión, generación de empleo, en proyectos 
tractores con especial impacto en el desarrollo, la cohesión y la especialización territorial, o en la 
cadena de valor industrial local y regional, así como en aquellos proyectos que contemplen la 
previsión de mecanismos de reinversión de los ingresos obtenidos por las plantas de generación 
o almacenamiento en las zonas del territorio donde se ubiquen. 
En la misma línea, se aplicará también una bonificación del 99% de la cuota íntegra en relación 
con proyectos de instalaciones de generación renovable en régimen de autoconsumo con 
excedentes, dentro de los márgenes de potencia anteriormente señalados, vinculados a proyectos 
reconocidos como Proyectos Estratégicos para la Recuperación y Transformación Económica 
industriales (PERTE industrial) y promovidas por entidades acreditadas como interesadas en los 
mismos e inscritas en el Registro estatal dependiente del Ministerio de Hacienda. Todo ello, en los 
términos establecidos en el capítulo II del título II del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, 
por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y 
para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
Por último, a fin de garantizar a los promotores un tránsito gradual y asumible al nuevo marco fiscal 
de las inversiones, la ley contempla diversos porcentajes de bonificación en función de la fecha de 
autorización definitiva de la explotación: del 100% en el primer año, desde que se obtenga dicha 
autorización, y del 50% en el siguiente año. 
Se introduce, además, una disposición adicional que determina que la aplicación de estas 
exenciones y bonificaciones queda supeditada a que las instalaciones de que se trate cuenten con 
acceso y conexión a las redes de transporte y distribución en nodos ubicados dentro del ámbito 
territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Por otra parte, la norma no sujeta a imposición, en el caso de las instalaciones fotovoltaicas, a 
aquellas ubicadas en cubiertas o tejados, así como las que no superen las 5 hectáreas de 
superficie, por entender que, en estos supuestos, no existe -por encontrarse integradas en un 
entorno urbano- o es mínima -por ocupar una superficie reducida- la presunta afección 
medioambiental. 



Asimismo, además de la deducción por inversiones dirigidas a la adopción de medidas 
preventivas, correctoras o restauradoras del medio ambiente, ya prevista en la legislación sobre 
impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, los sujetos pasivos de estos 
dos nuevos Impuestos Medioambientales también podrán deducirse las inversiones en programas 
y actuaciones concretas dirigidas a la mejora del bienestar socioeconómico y a la lucha contra la 
despoblación en los municipios afectados directamente por la implantación de los parques eólicos 
y fotovoltaicos. Para ello, los sujetos pasivos deberán suscribir o adherirse a los correspondientes 
convenios o acuerdos con las Administraciones locales competentes en el territorio afectado por 
las instalaciones o con la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

III 
En el ejercicio de la correspondiente iniciativa legislativa, se han observado los principios de 
necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia a los que se 
refiere el artículo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, en tanto 
que la presente norma persigue un objetivo de interés general, mediante medidas proporcionadas 
al fin propuesto, habiéndose consultado a los preceptivos órganos de asesoramiento jurídico, se 
integra completamente en el ordenamiento jurídico y simplifica los trámites y las gestiones tanto 
de la Administración tributaria como de los obligados tributarios. Además, en garantía de los 
principios de seguridad jurídica y de transparencia, la presente ley será objeto de publicación, 
además de en el boletín oficial correspondiente, en el portal de tributos de la página web del 
Gobierno de Aragón, junto al resto de la normativa tributaria aplicable. 
Esta ley se dicta de conformidad con lo dispuesto en el artículo 105.1 del Estatuto de Autonomía 
de Aragón, relativo a la potestad tributaria de la Comunidad Autónoma, en virtud del cual "la 
Comunidad Autónoma de Aragón tiene capacidad normativa para establecer sus propios tributos", 
como es el caso de los impuestos medioambientales, figura tributaria cuyo rendimiento constituye, 
de acuerdo con el artículo 104.1 del Estatuto de Autonomía, uno de los recursos de la Hacienda 
de la Comunidad Autónoma. Además, los nuevos impuestos y las modificaciones operadas en 
esta ley se integrarán en el ordenamiento jurídico vigente mediante el cumplimiento de la 
delegación legislativa efectuada en el Gobierno de Aragón para elaborar y aprobar un nuevo texto 
refundido de los Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

CAPÍTULO I 
Disposiciones generales 

Artículo 1. Objeto. 
Esta ley tiene por objeto la creación y regulación del Impuesto Medioambiental sobre parques 
eólicos y del Impuesto Medioambiental sobre parques fotovoltaicos en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, así como la modificación del Impuesto Medioambiental sobre las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión, que pasa a denominarse "Impuesto 
Medioambiental sobre las líneas eléctricas aéreas de alta tensión". 
Artículo 2. Finalidad. 
1. Los Impuestos Medioambientales creados en esta ley tienen como finalidad gravar la concreta 
capacidad económica que se manifiesta, como riqueza real o potencial susceptible de imposición, 
en la incidencia que tienen en el medio ambiente determinadas conductas, actividades e 
instalaciones, que se realizan o desarrollan mediante la explotación selectiva de los recursos 
naturales y que provocan una incidencia en el medio natural, territorial y paisajístico de la 
Comunidad Autónoma de Aragón. 



2. Estos Impuestos Medioambientales son independientes de la obligación de cumplir las medidas 
preventivas, correctoras y compensatorias establecidas en la declaración de impacto ambiental y 
en las autorizaciones o licencias que procedan. 

Artículo 3. Naturaleza. 
Los Impuestos Medioambientales creados en esta ley son tributos propios de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, de naturaleza real, afectación recaudatoria y finalidad extrafiscal. 

CAPÍTULO II 
Impuesto Medioambiental sobre parques eólicos 

Artículo 4. Objeto y definiciones. 
1. El Impuesto Medioambiental sobre parques eólicos tiene por objeto gravar la concreta capacidad 
económica que se manifiesta en las afecciones medioambientales en el entorno natural de la 
Comunidad Autónoma de Aragón derivadas de los parques eólicos, al objeto de contribuir a regular 
y preservar el medio ambiente en su consideración de bien protegido. 
2. A efectos de lo dispuesto en esta ley, se considera parque eólico aquella instalación dedicada 
a la generación de energía eléctrica utilizando el viento como fuente de energía primaria, estando 
constituida por un aerogenerador o una agrupación de estos, interconectados eléctricamente y, en 
su caso, con un único punto de conexión a la red de transporte o distribución, que comparten una 
misma estructura de accesos y control, con medición de energía propia, así como la obra civil 
necesaria. Forman parte del parque eólico sus infraestructuras de evacuación, que incluyen la 
conexión con la red de transporte o distribución y, en su caso, la transformación de energía 
eléctrica. 
Artículo 5. Hecho imponible. 
1. Constituyen el hecho imponible del impuesto las afecciones medioambientales y visuales 
adversas sobre el medio natural, el paisaje, la flora y la fauna derivadas de los parques eólicos 
que se encuentren situados total o parcialmente en el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. 
2. Se entenderá que se produce el hecho imponible aun cuando las instalaciones se encuentren 
en desuso y no sean objeto de explotación hasta que las mismas sean desmanteladas 
completamente y se reponga el medio natural a su estado original. 
Artículo 6. Exenciones. 
1. Están exentas las afecciones medioambientales derivadas de las instalaciones destinadas a 
generar energía eléctrica para suministrar a uno o más consumidores acogidos a la modalidad de 
autoconsumo sin excedentes, salvo las incluidas en el anexo I de la Ley 21/2013, de 9 de 
diciembre, de evaluación ambiental, o aquellas a las que sean aplicables los criterios generales 1 
o 2 del apartado B del anexo III de dicha ley, o los equivalentes de la Ley 11/2014, de 4 de 
diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón. Del mismo modo, quedan exentas 
las afecciones ambientales derivadas de las instalaciones destinadas a generar energía eléctrica 
para suministrar a uno o más consumidores acogidos a la modalidad de autoconsumo con 
excedentes, con las mismas salvedades anteriormente señaladas, siempre que el cociente entre 
la potencia contratada en el periodo P1 y la potencia de generación instalada sea al menos 05. 
2. En estos supuestos, los obligados tributarios deberán presentar las correspondientes 
declaraciones censales previstas en el artículo 53 del texto refundido de la Legislación sobre 
Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 



Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, pero estarán exonerados de la 
presentación de autoliquidaciones. 
Artículo 7. Obligados tributarios. 
1. Son sujetos pasivos del impuesto en calidad de contribuyentes las personas físicas o jurídicas 
o entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que sean 
titulares de las instalaciones de los parques eólicos que generen el hecho imponible del impuesto 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
2. Serán responsables solidarios del pago del impuesto las personas que exploten los parques 
eólicos que generen el hecho imponible cuando no coincidan con quienes sean titulares de los 
mismos. 
Artículo 8. Base imponible. 
1. La base imponible estará constituida por los siguientes parámetros: 
1.1. La suma de la altura de la torre y el radio del rotor, expresada en metros, de cada uno de los 
aerogeneradores existentes en cada parque eólico, efectivamente ubicados en el territorio de la 
Comunidad Autónoma de Aragón. 
1.2. El resultado de la suma de la potencia, expresada en MW, de los aerogeneradores existentes 
en cada parque eólico, efectivamente ubicados en el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. 
2. Para la determinación de la base imponible se tendrán en cuenta las circunstancias 
concurrentes en la fecha de devengo. 
Artículo 9. Cuota íntegra. 
1. La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible definida conforme al artículo 
anterior, los siguientes tipos de gravamen: 
a) A la parte de la base imponible definida en el punto 1.1. del artículo anterior, a cada uno de los 
aerogeneradores se le aplicará la escala siguiente: 

Altura de la torre y 
radio del rotor hasta 

(metros) 

Cuota (euros) Resto altura de la 
torre y el radio del 

rotor hasta (metros) 

Tipo de gravamen por 
metro (euros) 

0  125 38 
125  4.750 75 35 
200 7.375 50 30 
250 8.875 En adelante 25 

b) A la parte de la base imponible definida en el punto 1.2. del artículo anterior: 1.040 euros por 
MW. 
2. A las instalaciones que se encuentren en desuso les será de aplicación, durante el periodo 
transcurrido desde la fecha de la correspondiente autorización de cierre hasta su completo 
desmantelamiento y reposición del medio natural a su estado original, el tipo de gravamen de la 
letra a) del apartado anterior. 
Artículo 10. Bonificaciones. 
1. Los sujetos pasivos podrán aplicar las siguientes bonificaciones, en función de la fecha de la 
autorización de explotación definitiva del parque eólico en cuestión: 
a) En el periodo impositivo en que se obtenga la autorización definitiva de explotación: el 100%. 



b) En periodos impositivos posteriores, en función del tiempo transcurrido entre la fecha de la 
autorización y el día 30 de junio del ejercicio para el cual se calcule la cuota tributaria, el porcentaje 
que se indica en la siguiente escala: 

Tiempo transcurrido Bonificación aplicable 
Menos de 1 año completo 100% 
Entre 1 año completo y menos de 2 50% 

2. Esta bonificación será aplicable únicamente respecto de los ejercicios en que se encuentre 
vigente la autorización de explotación del parque concedida al inicio de la misma, no siéndolo 
respecto a las posteriores autorizaciones relativas a las eventuales modificaciones o variaciones 
en la superficie ocupada por el mismo. 
3. Asimismo, los sujetos pasivos podrán aplicar una bonificación del 50% de la cuota íntegra 
resultante por las afecciones medioambientales derivadas de las instalaciones destinadas a 
generar energía eléctrica para suministrar a uno o más consumidores acogidos a la modalidad de 
autoconsumo sin excedentes que no estén exentas conforme a lo dispuesto en el artículo 6.1. La 
misma bonificación se aplicará a las instalaciones en régimen de autoconsumo con excedentes, 
siempre que el cociente entre la potencia contratada en el período P1 y la potencia de generación 
instalada sea al menos 05, cuando no estén exentas conforme a lo dispuesto en el artículo 6.1. 
Esta bonificación no será de aplicación cuando lo sea la prevista en el apartado 1 anterior. 
La bonificación será del 99% de la cuota íntegra en relación con proyectos de instalaciones que 
resulten adjudicatarios en concursos de capacidad en nudos incluidos en los planes de desarrollo 
de la red de transporte o en el marco de la Estrategia de Transición Justa, en atención a los 
compromisos vinculantes y garantizados de: 
a) Inversión industrial, en la agricultura ecológica o de secano, en la ganadería extensiva o en el 
turismo sostenible, en infraestructuras y servicios, así como en general las inversiones en 
proyectos tractores que impulsen la transformación a través de la innovación y la cohesión, el 
desarrollo y especialización territorial coherente y sostenible. 
b) La generación de empleo, directo e indirecto, en la zona donde se ubique la instalación. 
c) El impacto económico en la cadena de valor industrial local y regional y la participación en las 
inversiones de empresas y Administraciones públicas de la zona en la que se ubique la instalación. 
d) La previsión de mecanismos de reinversión de los ingresos obtenidos por las plantas de 
generación o almacenamiento en la zona en la que se ubique la instalación. 
Del mismo modo, se aplicará también una bonificación del 99% de la cuota íntegra en relación con 
proyectos de instalaciones de generación en régimen de autoconsumo con excedentes, dentro de 
los márgenes de potencia anteriormente señalados, vinculados a proyectos reconocidos como 
Proyectos Estratégicos para la Recuperación y Transformación Económica industriales (PERTE 
industrial) y promovidos por entidades acreditadas como interesadas en los mismos e inscritas en 
el Registro estatal dependiente del Ministerio de Hacienda. 
Artículo 11. Cuota líquida. 
La cuota líquida estará constituida por el resultado de minorar, en su caso, la cuota íntegra en el 
importe de las bonificaciones y deducciones aplicables. 
…/… 
Disposición adicional primera. Aplicabilidad de las disposiciones del texto refundido de la 
Legislación sobre Impuestos Medioambientales. 



Las disposiciones generales del Capítulo I, las disposiciones comunes de los Capítulos VII y VIII y 
las disposiciones finales contenidas en el texto refundido de la Legislación sobre Impuestos 
Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, serán de plena aplicación a los impuestos 
medioambientales sobre la instalación de parques eólicos y sobre la instalación de parques 
fotovoltaicos creados en esta ley. 
Disposición adicional segunda. Afectación de la recaudación. 
El 15% de la recaudación anual neta de los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y 
sobre parques fotovoltaicos se destinará a la lucha contra la despoblación, incorporándose al 
presupuesto del departamento competente por razón de la materia y pasando a incrementar la 
dotación presupuestaria del Fondo de Cohesión Territorial previsto en la Directriz Especial de 
Ordenación Territorial de Política Demográfica y contra la Despoblación, aprobada por Decreto 
165/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón. 
Disposición adicional tercera. Aplicación de los beneficios fiscales. 
Mediante orden conjunta de los departamentos competentes en materia de despoblación e 
industria y energía se establecerán reglamentariamente los requisitos que deben reunir los 
programas y actuaciones concretas dirigidas a la mejora del bienestar socioeconómico y a la lucha 
contra la despoblación en los municipios afectados directamente por la implantación de parques 
eólicos y de parques fotovoltaicos contemplados en esta ley, a efectos de la aplicación de los 
beneficios fiscales previstos en la misma. 
Disposición adicional cuarta. Exenciones y bonificaciones. 
El régimen de exenciones y bonificaciones establecido en los artículos 6, 10, 14 y 18 de esta ley 
se aplicará exclusivamente a las instalaciones con acceso y conexión a las redes de transporte y 
distribución en nudos ubicados dentro del ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Disposición transitoria única. Medidas relativas al periodo impositivo 2024. 
En el periodo impositivo correspondiente al año 2024, para las instalaciones que se encuentren 
en funcionamiento antes de la vigencia de esta ley: 
1.ª La declaración censal inicial por cada parque eólico o fotovoltaico deberá presentarse durante 
el plazo de presentación y pago del primer pago fraccionado que, tras la entrada en vigor de esta 
ley, corresponda efectuar en este periodo impositivo. 
Durante este periodo impositivo, los contribuyentes de los Impuestos Medioambientales sobre 
parques eólicos y parques fotovoltaicos solo efectuarán los pagos fraccionados, entre los previstos 
en el artículo 56.2 del texto refundido de la Legislación sobre Impuestos Medioambientales de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, correspondientes a los meses de septiembre y diciembre. 
El importe de cada uno de estos dos pagos fraccionados será del 45% de la cuota tributaria que, 
computada proporcionalmente al número de días transcurridos en dicho ejercido a partir del día 
siguiente al de la entrada en vigor de esta ley, resulte según la situación de las instalaciones el día 
de inicio de vigencia de esta norma. 
2.ª La declaración censal inicial por las instalaciones sujetas al Impuesto Medioambiental sobre 
las líneas eléctricas aéreas de alta tensión en virtud de lo dispuesto en esta ley, así como, en su 
caso, la declaración complementaría de modificación de la inicial, en los términos del artículo 53 
del texto refundido de la Legislación sobre Impuestos Medioambientales de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, deberá presentarse durante el plazo de presentación y pago del primer pago 
fraccionado que, tras la entrada en vigor de esta ley, corresponda a este período impositivo. 



…/… 
Disposición final segunda. Delegación legislativa. 
El Gobierno de Aragón aprobará, en el plazo de un año contado a partir de la entrada en vigor de 
esta ley, un nuevo texto refundido de los Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, en el que se incluirán los dos impuestos medioambientales creados y regulados en 
esta ley, las modificaciones efectuadas hasta el momento y se dará una nueva estructura al mismo 
conforme a los criterios de buena técnica normativa. 
Disposición final tercera. Entrada en vigor. 
Esta ley entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el "Boletín Oficial de Aragón". 
Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea de aplicación esta Ley, que la cumplan, y 
a los tribunales y autoridades a los que corresponda, que la hagan cumplir. 
Zaragoza, 23 de mayo de 2024. 
El Presidente de Aragón, 
JORGE AZCÓN NAVARRO 


	DECRETO LEGISLATIVO 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. (BOA núm. 117, de de octubre de 2007)
	Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobres las instalaciones de transporte de ene...




Informe de accesibilidad





		Nombre de archivo: 

		Impuesto Medioambiental sobre parques eólicos ARAGÓN 2024.pdf









		Informe creado por: 

		



		Organización: 

		







[Introducir información personal y de la organización del cuadro de diálogo Preferencias de > identidad.]



Resumen



El comprobador no ha encontrado ningún problema en este documento.





		Necesita comprobación manual: 2



		Realizado manualmente: 0



		Rechazado manualmente: 0



		Omitido: 3



		Realizado: 27



		Incorrecto: 0







Informe detallado





		Documento





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Indicador de permiso de accesibilidad		Realizado		El indicador de permiso de accesibilidad debe estar establecido



		PDF de solo imagen		Realizado		El documento no es un PDF solo de imagen



		PDF etiquetado		Realizado		El documento es un PDF etiquetado



		Orden lógico de lectura		Necesita comprobación manual		La estructura del documento proporciona un orden lógico de lectura



		Idioma primario		Realizado		Se especifica el idioma del texto



		Título		Realizado		El título del documento se muestra en la barra de título



		Marcadores		Realizado		Los documentos grandes contienen marcadores



		Contraste de color		Necesita comprobación manual		El contraste de color del documento es adecuado



		Contenido de página





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Contenido etiquetado		Realizado		Todo el contenido de la página está etiquetado



		Anotaciones etiquetadas		Realizado		Todas las anotaciones están etiquetadas



		Orden de tabulación		Realizado		El orden de tabulación es coherente con el orden de la estructura



		Codificación de caracteres		Realizado		Se proporciona una codificación de caracteres fiable



		Elementos multimedia etiquetados		Realizado		Todos los objetos multimedia están etiquetados



		Parpadeo de la pantalla		Realizado		La página no causará parpadeo de la pantalla



		Secuencias de comandos		Realizado		Ninguna secuencia de comandos inaccesible



		Respuestas cronometradas		Realizado		La página no requiere respuestas cronometradas



		Vínculos de navegación		Realizado		Los vínculos de navegación no son repetitivos



		Formularios





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Campos de formulario etiquetados		Realizado		Todos los campos del formulario están etiquetados



		Descripciones de campos		Realizado		Todos los campos de formulario tienen una descripción



		Texto alternativo





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Texto alternativo de figuras		Realizado		Las figuras requieren texto alternativo



		Texto alternativo anidado		Realizado		Texto alternativo que nunca se leerá



		Asociado con contenido		Realizado		El texto alternativo debe estar asociado a algún contenido



		Oculta la anotación		Realizado		El texto alternativo no debe ocultar la anotación



		Texto alternativo de otros elementos		Realizado		Otros elementos que requieren texto alternativo



		Tablas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Filas		Realizado		TR debe ser un elemento secundario de Table, THead, TBody o TFoot



		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Omitido		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Omitido		Anidación apropiada










Volver al principio

